
Hvad er glemte kriser: Det er verdens værste humanitære katatrofer som 
følge af krige og konflikter, som meget sjældent får opmærksomhed fra 
medier og politikere – sammenlignet med de mere nære og nye kriser i 
Ukraine og Gaza. Folkekirkens Nødhjælp arbejder blandt andet i lande som 
Syrien, DR Congo og Sudan, hvor millioner af mennesker er drevet på flugt 
fra voldelige konflikter og lever på randen af hungersnød.   

De ti glemte kriser:  DR Congo, Sudan, Syrien, CAR, Myanmar, Mali, Burkina 
Faso, Somalia, Yemen og Afghanistan. Det valg er taget på baggrund af 
at alle landene er i krig eller konflikt, samt et mangel på politisk fokus, 
mediedækning og humanitær nødhjælp.  

VERDENS GLEMTE KRISER 
ingen fortjener at blive glemt

Hvordan definerer vi glemte kriser:  Vi har valgt de ovenstående lande 
ud fra nogle kriterier, som vi har sat op. Definitionen er i virkeligheden to 
delt, da vi både definerer, hvordan en krise forstås, og hvad vi mener med 
glemte. 

Kriser: Når vi snakker om kriser, så har vi fokus på kriser som følge af krige 
og konflikter.  

Glemte: Når vi snakker om, at noget er glemt, er det defineret ud fra tre 
kriterier: 
. Manglende politisk fokus 
. Manglende humanitært fokus 
. Manglende medieopmærksomhed 



Hvor længe har der været krig?  
Borgerkrigen i Syrien begyndte i 2011 og blev udløst af udbredt utilfredshed 
og protester mod præsident Bashar al-Assads regime. 

Hvor mange mennesker er på flugt?  
Mere end 6 millioner er flygtet ud af Syrien, og 7,2 millioner mennesker er 
flygtet til andre områder af landet. 

Hvor mange har brug for hjælp? 
16,7 millioner mennesker har brug for humanitær bistand. Tallet er steget 
fra 15,3 millioner i 2023. Befolkningstallet i Syrien er 24,3 millioner.  

Hvad karakteriserer netop den her krise? 
Halvdelen af alle syrere er blevet tvunget til at forlade deres hjem - mange 
op til  flere gange. Det gør krisen til den største fordrivelseskrise i verden 
vurderet ud fra befolkningstal og antal personer på flugt.

Efter 13 år med krig ligger store dele af Syrien i ruiner. Landet er i dag delt 
ind i tre regioner: 

Det nordvestlige område, som er tyrkisk-ledet, et område, som er Assad-
ledet og det nordøstlige område (NES), der er kurdisk kontrolleret. Det er 
det nordøstlige område, hvor Folkekirkens Nødhjælp opererer, som i flere år 
var kontrolleret af Islamisk Stat (ISIS). Selvom vi i dag hører meget lidt om 
ISIS i medierne, er der stadig områder, hvor ISIS har en stor tilstedeværelse. 

Efter mere end et helt årti med krig er den økonomiske støtte fra 
internationale donorer og lande faldet markant. Penge, der før gik til 
humanitær hjælp i Syrien, går nu hovedsageligt til Gaza og Ukraine. Det 
betyder, at NES-regionen er meget underudviklet. Flere steder er både 
sudhedssystemet og intrastukturen helt brudt sammen, og det anslåes, at 
ud af de 2,7 millioner, der bor i det nordøstlige Syrien, har 2,1 millioner brug 
for humanitær hjælp. . 

Fordi det nordøstlige Syrien stadig er påvirket af igangværende ISIS-
operationer, som fastholder stærke positioner i nogle områder af NES, er 
det ofte vanskeligt for humanitære aktører som Folkekirkens Nødhjælp at få 
adgang til mennesker i nød i disse områder. 

Størstedelen af mennesker på flugt inde i Syrien bor ikke i oficielle lejre, 
da der ikke er plads. I stedet bor de i uformelle lejre, hvor der er meget lidt 
adgang til basale fornødenheder som vand og sæbe. Folkekirkens Nødhjælp 
har derfor et særligt fokus på de uformelle lejre, da det er her, at nøden er 
størst. 

13 år med krig har også medvirket til, at store dele af landet er forurenet 
med miner og anden ueksploderet ammunition. I flere områder er op 
mod 50 % forurenet, og mange civile dør og kommer til skade. Derfor er 
en af kerneopgaverne for Folkekirkens Nødhjælp i Syrien at undervise 
befolkningen i farerne men også at rydde områder, så familier igen kan 
bevæge sig sikkert rundt. 

Hvad gør Folkekirkens Nødhjælp i Syrien? 
.	 Vi identificerer og fjerner miner og anden ueksploderet 

ammunition, så familier igen kan få adgang til for eksempel 
hospitaler og skoler.  

.	 De fleste i Syrien kæmper for at få opfyldt basale behov. Vi 
giver økonomisk hjælp til de familier, der har allermest brug for 
det. 

.	 Vi hjælper flygtningelejre, som meget sjældent får støtte 
fra internationale organisationer som FN. Her er forholdene 
ofte helt umenneskelige, og vores fokus er at forbedre 
levevilkårene og beskytte mod voldsomt vejr. 

.	 Mange års krig har sat sine dybe spor i befolkningen. Især 
mange børn er traumatiserede. Vi hjælper både børn, unge og 
voksne i større og mindre grupper.

SYRIEN - 13 år med krig 



Hvor længe har der været krig? 
Der har været en konflikt i landet siden 1994.  

Hvor mange mennesker er på flugt? 
I DR Congo er mere end 6,3 millioner mennesker lige nu fordrevet fra deres 
hjem, og 1 million congolesere er flygtet til nabolande som Uganda og 
Tanzania. Befolkningstallet i DR Congo er 105,6 millioner.  

Hvor mange har brug for hjælp? 
25,4 millioner mennesker har brug for humanitær hjælp. Befolkningstallet i 
DR Congo er 105,6 millioner. 

Hvad karakteriserer netop den her krise? 
Især kvinder og børn er i enorm risiko for misbrug, voldtægt og udnyttelse. 

1 ud af fire mennesker fra DR Congo - i alt 27 millioner mennesker - er 
fødevareusikre. Dvs. at de ikke har adgang til den mad, som de har brug for 
og ikke ved, hvor de skal få deres næste måltid fra. 

DR Congo rangerer blandt de fem fattigste lande i verden ifølge 
Verdensbanken, hvilket skyldes væbnede konflikter, politisk uro og 
klimaforandringer. DR Congo er det land i verden, hvor næstflest mennesker 
er på flugt (internt fordrevne) – kun overgået af Sudan. DR Congo er 
hjemsted for 113,6 millioner mennesker, hvoraf 22% (25,4 millioner) ifølge 
FN har brug for humanitær hjælp. 

DR Congo har i årevis været hårdt ramt af krig og konflikt, og 
eftervirkningerne af konflikten fra folkemordet i Rwanda i 1994 påvirker 
stadig landet. Ukontrolleret vold og konflikt er mange steder blevet hverdag 
og påvirker mange generationer. 

Krigen og den vedvarende vold har ødelagt mange samfund og skabt et 
miljø, hvor uforståelige hændelser af kønsbaseret og seksuel vold er steget 
kraftigt, og især kvinder og børn er i enorm risiko for misbrug, voldtægt og 
udnyttelse. 

I det østlige DR Congo, hvor Folkekirkens Nødhjælp udfører størstedelen 
af vores humanitære aktiviteter, er den væbnede konflikt intensiveret 
betydeligt siden 2023, hvilket har ført til yderligere fordrivelser og 
forværrede humanitære behov og vold.

Denne væbnede konflikt skyldes også stridigheder om naturressourcer 
og støttes i nogle tilfælde af udenlandske regeringer. DR Congo er et af de 
rigeste lande i verden, når det kommer til naturressourcer, særligt mineraler 
(anslåede uudnyttede mineralforekomster til en værdi af 24 milliarder 
dollars).

Hvad gør Folkekirkens Nødhjælp i DR Congo? 
.	 Vi hjælper mennesker, der har været udsat for seksuel vold 

gennem blandt andet støtte til krisecentre. Voldtægt og 
seksuelle overgreb er en stor udfordring i DR Congo.

.	 Vi uddeler mad, vand og telte til familier, der er flygtet fra 
deres hjem, både i DR Congo og i nabolandene.

.	 Som den eneste internationale NGO rydder vi miner og andre 
former for ueksploderet ammunition, som efter mange år 
med krig er spredt ud på marker, veje og andre steder, hvor 
civile færdes.

DR CONGO - blodig krig og klima 



Hvor længe har der været krig? 
Situationen i Sudan eskalerede i 2003, da oprørere greb til våben mod 
den sudanesiske regering og protesterede mod den ulige fordeling af 
økonomiske ressourcer i landet. Den seneste konflikt fandt sted den 15. 
april 2023 med voldelige sammenstød i flere byer mellem Sudans væbnede 
styrker (SAF) og de paramilitære Rapid Support Froces (RSF). 

Hvor mange mennesker er på flugt? 
10,2 millioner er tvunget på flugt, hvoraf 7,9 er fordrevet til andre områder i 
Sudan. 

Hvor mange har brug for hjælp? 
24,8 millioner mennesker har brug for humanitær hjælp. Befolkningstallet i 
Sudan er 49,4 millioner.  

Hvad karakteriserer netop den her krise? 
Mere end halvdelen af Sudans befolkning - 25,6 millioner mennesker - lider 
lige nu af akut sult. Senest er der udbrudt hungersnød i en flygtningelejr i 
det nordlige Darfur. 

Konflikten i Sudan har frataget millioner af sudanesiske børn muligheden 
for at tage en uddannelse. I dag går tæt ved 19 millioner børn ikke i skole. 

Lige nu udspiller en af de største humanitære kriser sig i Sudan. Flere end 
10 millioner er tvunget på flugt, og civile bliver slået ihjel på grund af deres 
etnicitet. Sudan er lige nu det land i verden, hvor flest mennesker er på 
flugt. Samtidig lever flere end 25,6 millioner i akut fødevareusikkerhed, og 
hundredtusinder risikerer at dø af sult på grund af mangel på mad. 

Konflikten har medført betydelige civile tab og drevet flere end 10 millioner 
mennesker på flugt fra deres hjem. Mange har søgt tilflugt i sikrere regioner 
i Sudan eller har krydset grænserne til nabolande som Tchad, Egypten, 
Etiopien og Sydsudan. Størstedelen bor i overfyldte lejre under ekstreme 
forhold med begrænset adgang til basale fornødenheder som mad, vand 
og lægehjælp. Kritisk infrastruktur, herunder sundhedsfaciliteter, er blevet 
ødelagt. 

Konflikten har ramt regioner som Darfur, Kordofan og hovedstaden 
Khartoum meget hårdt. Darfur, der allerede er kendt for sin konfliktfyldte 
historie, har været vidne til nogle af de mest voldsomme kampe, hvor 
hele samfund er blevet tvunget til at flygte. Khartoum, engang en levende 
hovedstad, har lidt betydelige skader på infrastrukturen og ligger nu i 
ruiner. Kampenes intensitet har også spredt sig til andre dele af landet, 
hvilket har forårsaget ustabilitet og usikkerhed i hele Sudan.  

Ifølge FN befinder Sudan sig midt i en af de værste hurtigst voksende 
fødevarekriser på grund af den igangværende konflikt og økonomisk 
tilbagegang. Lige nu vurderes det, at 755.000 mennesker lever i potentiel 
risiko for hungersnød. Det er i områder som Stor-Darfur, Stor-Kordofan, Al 
Jazeera-staterne og nogle områder i Khartoum. Tallet stiger dag for dag. 
Situationen er nu så alvorlig, at FN fornyeligt erklærede hungersnød i visse 
områder, såsom Zamzam-flygtningelejren nær El Fasher i Norddarfur.  

Udover den blodige konflikt er landet også ramt af klimaforandringer. 
Kraftig regn begyndte i juni og påvirkede mere end 315.000 mennesker, 
hvilket resulterede i skader og ødelæggelse af mere end 50.000 
huse og forårsagede udbredt fordrivelse på grund af kraftig regn og 
oversvømmelser. 

Den seneste konflikt fandt sted den 15. april 2023 med voldelige 
sammenstød i flere byer mellem Sudans væbnede styrker (SAF) og de 
paramilitære Rapid Support Froces (RSF). Siden omkring en femtedel af 
befolkningen flygtet fra deres hjem - de fleste til andre områder i Sudan, 
men mere end to millioner mennesker er flygtet til nabolandene Den 
Centralafrikanske Republik, Tchad, Egypten, Etiopien, Libyen, Sydsudan og 
Uganda. Flere af dem er fordrevne, asylansøgere og flygtninge.

Hvad gør Folkekirkens Nødhjælp i Sudan? 
Vi støtter selvhjælpsgrupper og lokale græsrodsbevægelser 
for at sikre, at hjælpen når helt derud, hvor mange humanitære 
internationale organisationer ikke har adgang. Støtten går blandt 
andet til:
 
.	 At vi og vores partnere kan levere mad, telte og hygiejnesæt 

til mennesker på flugt.
.	 Landbrugs- og klimaprojekter, der sikrer mad og skaber 

indkomst til de familier, der er hårdest ramt.  
.	 Projekter, der skal sikre integration og mindske 

konfliktniveauet i områder med mange mennesker på flugt.
.	 Uddannelse og viden til børn og voksne om farerne ved miner 

og anden ueksploderet ammunition.

SUDAN - et land i konflik 


